Приговор

 вступил в законную силу 20.02.2024

КОПИЯ

УИД 66RS0008-01-2023-000863-10

дело № 1-25/2024 (1-273/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 22 января 2024 года 

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И. 

при секретарях Мардян Л.М., Смелянцевой Е.А., Гусейновой Ю.А.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, защитника – адвоката Демидовой С.Н., подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, 

осужденного:

31 июля 2023 года Дзержинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Свердловского областного суда от 25 сентября 2023 года) по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно; 

17 ноября 2023 года Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам лишения свободы, 

задерживавшегося по настоящему делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ 05 марта 2023 года, освобожденного из-под стражи 06 марта 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а», «б» ч.3 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» покушался на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено им в Дзержинском районе городе Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В феврале 2023 года у ФИО3, находящегося на территории города Нижний Тагил, не имеющего постоянного источника дохода и осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Реализуя преступный умысел, ФИО3, используя принадлежащий ему телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту ИТС «Интернет»), посредством текстовых сообщений через программу персональной связи «ViPole», познакомился с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

При этом они наметили план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которым, неустановленное лицо приобретет оптовую партию наркотических средств, затем посредством закладки, оборудованной на территории города Нижний Тагил, передаст наркотическое средство ФИО3, который выполняя функции «закладчика» наркотических средств, их расфасует и распространит по территории города Нижний Тагил закладки с наркотическими средствами. После этого ФИО3 сообщит неустановленному лицу, посредством ИТС «Интернет», посредством текстовых сообщений через программу персональной связи «ViPole», адреса закладок с наркотическими средствами, а неустановленное лицо проинформирует о продаже наркотических средств лицо-жителя Дзержинского района г. Нижний Тагил, желающего их приобрести, и после получения оплаты наркотического средства, сообщит последнему адреса закладок с наркотическими средствами.

В период с февраля 2023 года до 23 часов 30 минут 04 марта 2023 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе текстовых сообщений персональной связи «ViPole» под ником «

<

данные изъяты> осуществляя реализацию общего преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, выполняя свою роль в преступном сговоре, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,664 грамма, что является значительным размером, которое разместило в закладку у основании дерева, находящегося у 

<

Адрес>, и посредством ИТС «Интернет» путем направления текстовых сообщений через программу персональной связи «ViPole» отправило эту информацию ФИО3

В период с 01 марта 2023 года до 23 часов 30 минут 04 марта 2023 года, ФИО3 после получения от неустановленного лица сообщения с адресом закладки наркотического средства, осуществляя реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, прибыл к дому 

<

№> по 

<

Адрес>, где у основания дерева обнаружил и забрал спрятанную указанным неустановленным лицом закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,664 грамма. После чего, находясь в транспортном средстве «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

Адрес> расфасовал указанное наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку не менее чем в два свертка, каждый состоящий из прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного прозрачной полимерной пленкой с магнитом, массами не менее: 0,302 грамма, 0,362 грамма и продолжил незаконно хранить в указанном транспортном средстве «Лада Гранта» с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 01 марта 2023 года до 23 часов 30 минут 04 марта 2023 года, ФИО3, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, действуя согласно достигнутой ранее договоренности с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе текстовых сообщений персональной связи «ViPole» под ником 

<

данные изъяты> прибыл на территорию Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области и разместил расфасованное в два свертка наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,664 грамма, что является значительным размером, в две закладки, а именно: 

- под проводами на дне металлической коробки, находящейся в подъезде 

<

№> 

<

Адрес> 

<

Адрес> 

<

Адрес>, поместил сверток с указанным наркотическим средством массой не менее 0,302 грамма,

-с задней стороны металлической трубы, находящейся в подъезде 

<

Адрес> поместил сверток с указанным наркотическим средством массой не менее 0,362 грамма.

Местонахождение вышеуказанных закладок с наркотическим средством ФИО3 зафиксировал путем фотосъемки на камеру своего телефона сотовой связи «Samsung Galaxy A03s» и отправил фото через программу текстовых сообщений персональной связи «ViPole» с использованием ИТС «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному под ником 

<

данные изъяты>

04 марта 2023 года около 23 часов 30 минут ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции на расстоянии около 195 метров от 

<

Адрес> по улице 

<

Адрес> и доставлен для производства личного досмотра в здание подразделения отдела полиции № 16, расположенного по ул.Островского, дом №1, где в период с 03 часов 12 минут до 03 часов 30 минут 05 марта 2023 года был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого из правого наружного кармана куртки обнаружен и изъят телефон сотовой связи марки «Samsung Galaxy A03s».

05 марта 2023 года в период с 05 часов 40 минут до 07 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A03s», изъятом в ходе личного досмотра ФИО3, была обнаружена информация о месте нахождения закладок с наркотическим средством.

05 марта 2023 года в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 04 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружено и изъято под проводами на дне металлической коробки, находящейся в подъезде 

<

Адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,302 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного прозрачной полимерной пленкой с магнитом, тем самым выведено из незаконного оборота.

05 марта 2023 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружено и изъято с задней стороны металлической трубы, находящейся в подъезде 

<

Адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,362 грамма, что является значительным размере, упакованное в сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакетика с застежкой, обмотанного прозрачной полимерной пленкой с магнитом, тем самым выведено из незаконного оборота.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Cписки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

Таким образом, в период с февраля 2023 года до 13 часов 28 минут 05 марта 2023 года ФИО3, находясь на территории города Нижний Тагил, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты> в программе текстовых сообщений персональной связи «ViPole», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,664 грамма, что является значительным размером, начали осуществлять свой преступный умысел, однако преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым выведено из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что в конце февраля 2023 года он решил устроиться работать закладчиком наркотических средств. С помощью своего сотового телефона марки «Самсунг» зашел на интернет-сайт 

<

данные изъяты>, увидел, что связь с оператором необходимо осуществлять через мессенджер «VIPole» Установив указанный мессенджер зарегистрировался под именем 

<

данные изъяты> и начал переписку с пользователем под ником 

<

данные изъяты> которому сообщил о своем желании работать сбытчиком наркотических средств. 01 марта 2023 года ему пришло сообщение с координатами двух тайников с наркотическим средством «Мефедрон» массой 5 и 3 граммов, которые по условиям работы он должен был поднять, расфасовать по 0,5 граммов и разложить в тайники на территории 

<

Адрес>. Прибыв на своем автомобиле Лада Гранта в ночное время по указанным координатам, у 

<

Адрес> у основания дерева нашел сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Подняв данный сверток, вернулся в свой автомобиль, где при помощи электронных весов взвесил поднятый сверток, который оказался массой 5 грамм и сообщил оператору о том, что второй сверток не нашел. Расфасовав наркотическое средство в 9 свертков по 0,5 граммов в бесцветную пленку, направился домой. 02 марта 2023 года в дневное время он сделал тайники с наркотическим средством в жилых домах, точные адреса не помнит. Сфотографировав места тайников с координатами, направил оператору. 04 марта 2023 года со своей знакомой Свидетель №1 они желали приобрести наркотическое средство для личного употребления, но были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра было изъято 2 мобильных телефона, в одном из которых была информация о причастности его к незаконному обороту наркотических средств. Изъятые в автомобиле «Лада Гранта» сумка с магнитами и трубочка принадлежали ему, фрагмент фольги – Свидетель №1 (протоколы допросов в качестве подозреваемого в томе 1 л.д. 201-206, 212-214, 219-222).

Приведенные показания подсудимого суд находит достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3, и не противоречат им.

Так, помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО24 Свидетель №3 суду пояснил, что 04 марта 2023 года совместно с коллегами ФИО10, ФИО11, ФИО12 несли службу по охране общественного порядка. В ночное время в лесополосе по улице 

<

Адрес> стоял автомобиль «Лада Гранта» белого цвета, из которого вышел мужчина (подсудимый ФИО3) и проследовал в лесополосу, ориентировавшись по мобильному телефону. Предположив, что мужчина связан с незаконным оборотом наркотических средств, подошли к нему, представились сотрудниками полиции, подошли к автомобилю «Лада Гранта», в нем находилась женщина. Было принято решение о задержании указанных лиц и доставлении в отдел полиции №16 для личного досмотра, в ходе которого в присутствии двух понятых у ФИО3 было изъяты два телефона сотовой связи «Самсунг» и «Хонор». На место задержания была вызвала следственно-оперативная группа для проведения осмотра автомобиля, в ходе которого были изъяты: газовый пистолет, пустые пакетики «зип-лок», предмет, похожий на кастет.

Аналогичные обстоятельства задержания ФИО3, а также Свидетель №1 изложены Свидетель №3 в соответствующем рапорте, из которого следует, что ФИО3 был задержан 04 марта 2023 года около 23:30 примерно в 195 метрах от 

<

Адрес> (том 1 л.д.11).

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия (том 1 л.д.21) 05 марта 2023 года в период с 03.12 до 03.30 часов ФИО25. в присутствии двух понятых: Свидетель №2 и ФИО13, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого из правового наружного кармана курки изъят телефон сотовой связи «Samsung» черного цвета 

<

данные изъяты>.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2 подтвердил свое участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 и факт изъятия у него телефонов (том 1 л.д.153-154).

05 марта 2023 года уполномоченным должностным лицом было утверждено решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» (том 1 л.д.26). Ход и результаты проведения данного оперативно-розыскного мероприятия отражены в соответствующих рапортах и справке (том 1 л.д.17-18, 27-29). Его результаты представлены руководителю следственного органа (постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в томе 1 л.д.23-25).

Из представленных результатов оперативно-розыскной деятельности следует, 05 марта 2023 года в период с 05:40 до 07:00 в ходе осмотра изъятого у ФИО3 телефона сотовой связи «Samsung» были обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат.

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 05 марта 2023 года (том №1 л.д. 30-32) ФИО26 М.С. при осмотре телефона сотовой связи «Samsung», изъятого у ФИО3, в приложении «VIPole» обнаружена переписка с пользователем под ником 

<

данные изъяты> от 03 марта 2023 года, содержащая диалог о сбыте наркотических средств и ссылки на фотографии со следующим содержанием и координатами:

- 

<

Адрес> По метке прикреплен на магните 0,5 ФИО4 Прозрачный Комок 4 подъезд, 1 этаж справа, в коробке, в нижней ее части

- GPS Map Camera Нижний Тагил, 

<

Адрес> 0,5 меф, прозрачно белый сверток прикреплен по метке на магните. 16,15 m 260 m предпоследний подъезд, между 1 и 2. За трубой.

В ходе осмотра места происшествия – 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил, в месте 

<

Адрес> в верхней части стены обнаружена металлической коробка, где под проводами обнаружен и изъят сверток из полимерного неокрашенного материала (протокол осмотра места происшествия от 05 марта 2023 года в томе 1 л.д. 42-43).

В ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

Адрес> в месте с 

<

Адрес>, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами на задней стороне металлической трубы обнаружен и изъят сверток из полимерного неокрашенного материала, который прикреплен к трубе при помощи магнита (протокол осмотра места происшествия от 05 марта 2023 года в томе 1 л.д. 45-47).

Свидетели Свидетель №5 и ФИО14 подтвердили свое участие в качестве понятых в вышеуказанных осмотрах мест происшествия, указав, что в их присутствии сотрудниками полиции в подъездах домов были изъяты свертки, которые были упакованы и опечатаны. По результатам осмотров были составлены соответствующие протоколы, с которыми они, как понятые, ознакомились, поставили свои подписи, подтвердив правильность изложенных в них обстоятельств. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО28 М.С. суду пояснил, что 05 марта 2023 года ему поступила информации о задержании ФИО3, при личном досмотре которого был обнаружен и изъят телефон сотовой связи «Самсунг». Было принято решение о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов». В результате проведенного мероприятия была получена информация о местоположении оборудованных ФИО3 тайников-«закладок» с наркотическими средствами. В ходе осмотра мест происшествий в присутствии двух понятых было изъято 2 свертка в полимерных пакетиках, которые были упакованы в бумажный конверт и направлены на исследование. 

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

№> от 05 марта 2023 года (том 1 л.д.49) объекты поступили на исследование в двух бумажных конвертах (обозначены объекты №№1,2) в заклеенном и опечатанном виде, без видимых нарушений целостности. При вскрытии конвертов №№1,2 в них обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с магнитом в каждом, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, содержащий вещество белого цвета в виде порошка. Масса вещества в представленном виде составила: 0,302 г и 0,362 г. соответственно. В ходе исследования установлено, что вещество в каждом из свертков содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При производстве исследования израсходовано по 0,040 г вещества из каждого свертка. Вещество переупаковано в полимерные пакеты, помещено в два конверта, опечатано. 

В ходе предварительного следствия в отношении изъятых при осмотрах мест происшествия вышеуказанных веществ была проведена физико-химическая экспертиза. 

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на экспертизу (объекты №№1,2) массами: 0,262 г и 0,322 г содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. При производстве экспертизы израсходовано по 0,050 г вещества из каждого объекта (том 1 л.д.54-55). 

Сверток с оставшимся наркотическим средством общей массой 0,484 грамма, упакованный в конверт, был передан в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (том 1 л.д.63).

В ходе осмотра автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенного на участке местности в лесополосе с координатами 57.863558, 60023422, были обнаружены и изъяты кастет из металла белого цвета, фрагмент фольги, черный мешочек, содержащий два прозрачных полимерных пакетика со следовыми остатками белого цвета, 2 полимерных пакетика черного цвета с застежкой, полимерные трубочки зеленого и прозрачных цветов, пластиковая колба, стеклянная колба с остатками белого цвета порошкообразного вещества, стеклянная труба со следами нагара и сумка с магнитами (протокол осмотра места происшествия в томе 1 л.д. 95-99).

Изъятый у ФИО3 телефон сотовой связи «Samsung Galaxy A03s» 

<

№> также был осмотрен следователем. В ходе осмотра в приложении «VIPole» обнаружена учетная запись, зарегистрированная под ником 

<

данные изъяты> а также диалог с двумя неизвестными под никами 

<

данные изъяты>». При открытии переписки с аккаунтом под ником «tripmaster1misha» обнаружены диалог о сбыте наркотических средств, ссылки с фотографиями участков местности и указанием адреса месторасположения возможных «тайников» с наркотическими средствами. К каждой фотографии приведено подробное описание с указанием адреса, широты, долготы, возвышения, веса и описанием внешнего вида свертка. Кроме того, на каждой фотографии также имеется обозначение в виде крестика (протокол осмотра предметов в томе 1 л.д. 126-130).

Указанный мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №1 л.д.144) и передан в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (том №1 л.д.145, 146).

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства. 

Судом установлено, что ФИО3, осознавая незаконность своих действий, путем переписки в мессенджере «ViPole» ИТС «Интернет» вступил в предварительный сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, получив от него информацию о месте нахождения предназначенного для дальнейшего распространения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,664 грамма, забрал его и разместил в «тайники» на территории города Нижний Тагил. Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 4 марта 2023 года ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов и тем самым выведено из незаконного оборота.

В основу выводов о виновности ФИО3 суд кладет совокупность вышеприведенных доказательств, в том числе материалы оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», протоколы следственных и процессуальных действий, заключения экспертов, показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, ФИО14, Свидетель №4

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, сведения, сообщенные ими при допросах, подробны, логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого не содержат, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Данных о заинтересованности свидетелей в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимого, не установлено, а потому сомнений в достоверности показаний свидетелей у суда нет.

Каких-либо нарушений требований закона при проведении процессуальных действий, в ходе которых наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, не допущено.

Нарушений требований закона при проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» суд не усматривает. Оформление хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия соответствует требованиям уголовно-процессуального закона и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия предоставлены следователю на основании постановления в соответствии с требованиями закона. Оснований для признания их недопустимыми доказательствами, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия, у суда не имеется.

Подсудимый ФИО3 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании последовательно признавал вину, не оспаривал тот факт, что наркотическое средство мефедрон, изъятое сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия, было помещено им в указанные тайники с целью их сбыта по предварительной договоренности с неустановленным лицом.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. п. «а»,«б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО3 заранее договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о совершении совместных действий, направленных на сбыт наркотического средства, их действия были направлены на достижение общего результата – распространение наркотиков неограниченному кругу лиц. Согласно отведенной преступной роли ФИО3, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения наркотического средства, забрал его из тайника, с целью сбыта расфасовал и разложил в оборудованные им, ФИО3, тайники, осуществил фотофиксацию мест «закладок» с описанием и отправил указанную информацию соучастнику.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел подтверждение. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО3 совместно с иным лицом, зарегистрированным по ником «tripmaster1misha», дистанционным способом, так как договоренность между соучастниками, а также с приобретателями о продаже наркотических средств, передача информации о местах «закладок» осуществлялась путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств приобретателям производилась путем закладок, то есть бесконтактным способом.

Вид и масса наркотического средства установленными справкой о предварительном исследовании и заключением эксперта, оснований сомневаться в выводах судебной химической экспертизы и исследований у суда не имеется, поскольку они проведены уполномоченными на то лицами, в пределах их компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанных документов, и никем по делу не оспариваются.

Наркотическое средство в ходе предварительного следствия поступало на исследование и экспертизу в надлежаще упакованном и неповрежденном виде, с соблюдением требований закона к сопровождению этих веществ, с подтверждением массы вещества, в том числе после расходования части вещества на проведение экспертных исследований. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам мефедрона (4-метилметкатинона) является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список № 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых оно входит, массой 0,664 грамма, является значительным размером. 

Поведение подсудимого как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, не дает оснований сомневаться в его вменяемости. Кроме того, его вменяемость была проверена в ходе предварительного расследования.

По заключению комиссии экспертов от 05 апреля 2023 года № 7-0043-23, проводивших в отношении ФИО3 амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, каких-либо признаков временного психического расстройства во время совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал, в применении принудительных мер медицинского характера и лечении от наркомании не нуждается (том 2 л.д.1-2). Основания для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности за содеянное отсутствуют.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания ФИО3, суд с учетом требований ст.ст.6, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО3 психиатром и наркологом не наблюдается, характеризуется удовлетворительно, проживал с супругой и малолетними детьми, семья ФИО3 имеет статус многодетной семьи.

Допрошенная в качестве свидетеля супруга подсудимого – ФИО15 охарактеризовала ФИО3 только с положительной стороны, как доброго, заботливого отца и мужа. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие у виновного малолетних детей,

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной, содержащуюся в объяснениях, данных ФИО3 до возбуждения уголовного дела, в которых он добровольно указал о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств, сообщив об обстоятельствах, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов (том 1 л.д.186), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в активных действиях ФИО3, направленных на сотрудничество с органами предварительного следствия, которым подсудимый добровольно предоставил пароль для получения доступа к своему телефону, содержащему сведения о тайниках с наркотическим средством, дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, подлежащих доказыванию, в том числе при проверке их на месте.

- на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении супруги, находящейся в отпуске по уходу за новорожденным ребенком, состояние здоровья ФИО3 и его близких родственников, наличие несовершеннолетнего сына, который является ребенком-инвалидом, оказание материальной помощи и помощи в быту инвалиду 3 группы ФИО16, а также то обстоятельство, что ФИО3 является многодетным отцом. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения к подсудимому положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера, общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, при определении размера которого суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание семейное и материальное положение подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные виды наказаний.

Учитывая, что преступление по настоящему приговору совершено ФИО3 до постановления в отношении него приговоров Дзержинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 31 июля 2023 года и Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 17 ноября 2023 года, при назначении окончательного наказания суд применяет положения ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 в силу п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную подлежит зачету в срок наказания в соответствии со ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом суд полагает необходимым зачесть в срок наказания также время задержания ФИО3 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, с учетом его фактического задержания - с 04 по 06 марта 2023 года.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств суд, руководствуясь ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полагает необходимым уничтожить первоначальную упаковку, магниты и следовые остатки наркотического средства. Учитывая, что телефон сотовой связи марки «Samsung Galaxy Galaxy A03s», принадлежащий ФИО3, использовался им при совершении преступления и является средством совершения преступления, он в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежит конфискации. В отношении наркотического средства-мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,484 грамм, суд полагает необходимым принять решение о его хранении до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу 

<

№>, возбужденному в отношении неизвестного лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО3

В ходе предварительного следствия следователем принято решение о выплате вознаграждения адвокату Секисовой Л.Н. за оказание юридической помощи ФИО3 в размере 10 764 рублей.

Указанные расходы по вознаграждению адвоката в соответствии со ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. 

Оснований для освобождения осужденного ФИО3 от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку он от защитника не отказывался, является совершеннолетним, трудоспособным лицом. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что взыскание с ФИО3 процессуальных издержек в вышеуказанном размере может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находится у него на иждивении, не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок семь лет. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом положений ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказаний, назначенным по приговору Дзержинского районного района суда города Нижний Тагила Свердловской области от 31 июля 2023 года (с учетом апелляционного постановления Свердловского областного суда от 25 сентября 2023 года) и приговору Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 17 ноября 2023 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок девять лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей по настоящему приговору: с 04 марта 20203 года по 06 марта 2023 года и в период с 22 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в окончательное наказание по настоящему приговору наказание, отбытое ФИО3 по приговору Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 17 ноября 2023 года с учетом примененных в указанном приговоре зачетов времени содержания под стражей, домашним арестом и коэффициентов кратности.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвокатов за участие в ходе предварительного следствия в размере 10 764 (десять тысяч семьсот шестьдесят четыре) рубля.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское»: 

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой (квитанция 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить. 

- сумку с магнитами, упакованную в бумажный конверт (квитанция 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить; 

- 3 бумажных конверта со следовыми остатками синтетического вещества «?-PVP» (квитанция 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- телефон сотовой связи «Samsung Galaxy A03s» 

<

данные изъяты> – конфисковать, обратив в доход государства.

- сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» (квитанция 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить. 

- наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,484 грамм, упакованное в бумажный конверт (квитанция 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ) - хранить до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу 

<

№>, возбужденному в отношении неизвестного лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО3,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционных жалоб (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья: п/п Копия верна. Судья: А.И. Монахова